

令和 6 年度の事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人おおいた WEB クリエイティブボックス

1 事業の成果

大分県から委託を受けている、移住希望者を対象としたプロジェクトに引き続き注力した。学習支援・転職支援に対する満足度は高かったが、学習を継続できなかった受講者や、辞退となった受講者も数名出た。改善点を抽出し、令和 7 年度は一層サポートの質を高めていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金 額(単位:千 円)
① IT人材 の育成事 業	・WEBサイト制作に関する 講義を行う私塾「おおいた クリエイティブアカデミ ー」の運営を行った。 A. エンジニアコース	(A)6 年 4 月 1 日 ～7 年 3 月 31 日 の期間での開講 (B)大分市府内町 (C)延べ 27 人(講 師陣)	(D) IT 業界 に興味の ある県民 (E)3 名	1,564
	・WEBサイト制作に関する 講義を行う私塾「おおいた クリエイティブアカデミ ー」の運営を行った。 B. WEBデザイナーコース	(A)6 年 4 月 1 日 ～7 年 3 月 31 日 の期間での開講 (B)大分市府内町 (C)延べ 76 人(講 師陣)	(D) IT 業界 に興味の ある県民 (E)11 名	4,406
	・WEBサイト制作に関する 講義を行う私塾「おおいた クリエイティブアカデミ ー」の運営を行った。 C. 映像制作コース	(A)6 年 4 月 1 日 ～7 年 3 月 31 日 の期間での開講 (B)大分市府内町 (C)延べ 3 人(講 師陣)	(D) IT 業界 に興味の ある県民 (E)1 名	174
	県内移住希望者向けの スクーリング事業等	(A)6 年 4 月 1 日 ～7 年 3 月 31 日 の期間での開講 (B)大分市府内町 (C)延べ 200 人 (講師陣)	(D) U/I/J ターンに よる移住 希望者 (E)59 名	22,624

② ITの技術及び利用に関する啓発・普及事業	・法人WEBサイトで活動内容の周知を図った	(A) イベント開催等告知を随時更新 (B) 大分市府内町 (C) 2人	(D) 大分県民 (E) 不特定多数	
------------------------	-----------------------	--	-----------------------	--

- ① のIT人材の育成事業には、上記エンジニアコースとWEBデザイナーコース、映像制作コースの他にキッズ・ディレクター・カメラコースが有るが、現在募集は停止している。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和6年度 活動計算書

令和 6年 4月 1日から 令和 7年 3月 31日まで

特定非営利活動法人おおいたWEBクリエイティブボックス

(単位: 円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
都道府県補助金	0	0
4 事業収益		
おおいたクリエイティブアカデミー等事業収益	28,768,698	28,768,698
5 その他収益		
受取利息	2,307	
雑収益	586,070	588,377
経常収益計		29,357,075
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	6,000,000	
給料手当	0	
法定福利費	896,754	
福利厚生費	0	
人件費計	6,896,754	
(2) その他経費		
旅費	509,233	
講師等報償費	2,909,653	
広告費	2,319,827	
委託料	11,046,895	
会場使用料	1,375,739	
減価償却費	0	
接待交際費	1,880,283	
貸倒償却	20,000	
雑費	1,198,944	
支払利息	134,095	
その他経費計	21,394,669	
事業費計		28,291,423
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	4,990,358	
法定福利費	745,854	
福利厚生費	238,116	
人件費計	5,974,328	
(2) その他経費		
事務用消耗品費	29,164	
通信運搬費	129,824	
水道光熱費	83,681	
減価償却費	149,322	
租税公課	838,870	
保険料	52,240	
備品消耗品費	1,228,679	
手数料	783,075	
車両費	919,422	
雑費	120,608	
その他経費計	4,334,885	
管理費計		10,309,213
経常費用計		38,600,636
当期経常増減額		△ 9,243,561
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		△ 9,243,561
法人税、住民税及び事業税		△ 206,401
当期正味財産増減額		△ 9,037,160
前期繰越正味財産額		162,438
次期繰越正味財産額		△ 8,874,722

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和6年度 貸借対照表
令和 7年 3月31日現在
特定非営利活動法人おおいたWEBクリエイティブボックス

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	536,742		
未収金	10,197,280		
前払費用	85,585		
未収還付法人税等	277,753		
立替金	371,982		
貸倒引当金	△ 60,000		
流動資産合計		11,409,342	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	149,323		
有形固定資産計	149,323		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		149,323	
資産合計			11,558,665
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	6,138,000		
短期借入金	8,651,033		
未払金	2,420,336		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	740,300		
預り金	72,718		
流動負債合計		18,093,387	
2 固定負債			
長期借入金	2,340,000		
固定負債合計		2,340,000	
負債合計			20,433,387
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		162,438	
当期正味財産増減額		△ 9,037,160	
正味財産合計			△ 8,874,722
負債及び正味財産合計			11,558,665

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人おおいたWEBクリエイティブボックス
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
大分銀行普通預金	536,742		
未収金			
おおいたクリエイティブア카데미事業未収金他	10,197,280		
前払費用			
前払賃料他	85,585		
未収還付法人税等	277,753		
立替金			
年末調整還付立替金	371,982		
貸倒引当金	△ 60,000		
流動資産合計		11,409,342	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	149,323		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		149,323	
資産合計			11,558,665
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
(株)ブレイク委託費	6,138,000		
短期借入金			
役員借入金	5,209,338		
その他	3,441,695		
未払金			
給与、社会保険料等	1,213,837		
スクーリング旅費	969,398		
カード決済費用	184,301		
講師報償費	51,700		
銀行IB基本手数料	1,100		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	740,300		
預り金			
給与及び講師報酬源泉所得税預り金	72,718		
流動負債合計		18,093,387	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	2,340,000		
固定負債合計		2,340,000	
負債合計			20,433,387
正味財産			△ 8,874,722